
Σελίδα 1 από 6 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1317/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 42 

42η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 11η Οκτωβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/303088/1748/07-10-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 99Ψ17Λ6-Υ0Β



Σελίδα 2 από 6 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 9ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

παράτασης προθεσμίας του Υποέργου 6: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΠΟ 

ΤΗΝ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021», προϋπολογισμός: 2.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.) του έργου 

«Αποκαταστάσεις Βλαβών από την Θεομηνία της 26ης Ιανουαρίου 2021 στην ΠΕ Αιτ-νιας», 

χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 801, κ.ε.: 2021ΕΠ80100000, ανάδοχος: 

ΑΦΟΙ ΤΣΕΛΙΟΥ Α.Ε.». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/272830/4756/05-10-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αιτ/νιας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
Σας διαβιβάζουμε (α) την αίτηση της εργοληπτικής επιχείρησης ΑΦΟΙ ΤΣΕΛΙΟΥ Α.Ε αναδόχου του υποέργου που 
αναφέρεται στο θέμα με την οποία ζητείται παράταση της προθεσμίας περαιώσεως των εργασιών του κατά 6 
(έξι) μήνες ήτοι μέχρι 14/04/2023 για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτή και (β) την Εισήγηση του 
Προϊσταμένου Δομών Περ/ντος και λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον Ν.4555/19.07.2018 
(ΦΕΚ 133/19.07.2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης» 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 και ειδικότερα το άρθρο 147. 
3. Την αίτηση του αναδόχου  
Τα στοιχεία του έργου : 
4. Προϋπολογισμός Μελέτης Δημοπράτησης : 2.000.000,00€ μετά του Φ.Π.Α 
5. Ημερομηνία Δημοπράτησης/έκπτωση : 27.01.2022  /  30,50 % 
6. Πηγή Χρηματοδότησης                         : ΣΑΕΠ 801  
7. Ποσό συμφωνητικού/ημερομηνία               : 1.390.253,65 / 14.04.2022 
8. Ποσοστό υλοποίησης φυσικού αντικειμένου: 30 % 
9. Ποσοστό απορρόφησης οικονομικού αντικειμένου: 30 %  
10. Συμβατική  προθεσμία περαιώσεως        : 14/10/2022   
11. 1ος ΑΠΕ υπό έγκριση  
12. Προτεινόμενη Παράταση:                  14/04/2023     

ΑΔΑ: 99Ψ17Λ6-Υ0Β



Σελίδα 3 από 6 
 

Το γεγονός ότι στο υποέργο :  
 
α) περιλαμβάνονται εργασίες σκυροδέτησης ,καθαρισμού ρεμάτων ,κατασκευή συρματοκιβωτίων. 
 
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή εκτέλεσης  του έργου επικράτησαν δυσμενείς καιρικές συνθήκες (βροχοπτώσεις) 
κατά την περίοδο του καλοκαιριού 2022 και σε διαφορετικά χρονικά διαστήματα  καθώς και ακραία καιρικά 
φαινόμενα όπως της θεομηνίας «GENESIS» τον Ιούνιο του 2022 τα οποία και προκάλεσαν περαιτέρω φθορές 
σε υφιστάμενα αντιπλημμυρικά έργα (υπερχείλιση ποταμών και ρεμάτων, βλάβες στα βάθρα 2 γεφυριών κλπ) 
με αποτέλεσμα να προκληθούν καθυστερήσεις στην υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου λόγω καιρικών 
φαινομένων   
β) ότι εκκρεμεί η έγκριση από το ΤΣ του 1ου ΑΠΕ του έργου     
 
Κατόπιν των ανωτέρω σύμφωνα με την εισήγηση του Προϊσταμένου Δομών Περ/ντος εισηγούμεθα την έγκριση 
της παράτασης της προθεσμίας περαιώσεως του έργου μέχρι 14.04.2023 κατ εφαρμογή του άρθρου 147 του 
Ν4412/2016 καθώς η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του έργου δεν οφείλεται σε αποκλειστική 
υπαιτιότητα του αναδόχου λόγω του ότι στην περιοχή εκτέλεσης  του έργου επικράτησαν δυσμενείς καιρικές 
συνθήκες (βροχοπτώσεις) κατά την περίοδο του καλοκαιριου2022 και σε διαφορετικά χρονικά διαστήματα  
καθώς και ακραία καιρικά φαινόμενα όπως της θεομηνίας «GENESIS» τον Ιούνιο του 2022 τα οποία και 
προκάλεσαν περαιτέρω φθορές σε υφιστάμενα αντιπλημμυρικά έργα (υπερχείλιση ποταμών και ρεμάτων, 
βλάβες στα βάθρα 2 γεφυριών κλπ) με αποτέλεσμα να προκληθούν καθυστερήσεις στην υλοποίηση του 
φυσικού αντικειμένου λόγω καιρικών φαινομένων   
 
Η Εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αιτ/νιας 
έχει ως εξής:  

ΑΔΑ: 99Ψ17Λ6-Υ0Β



Σελίδα 4 από 6 
 

 

 

ΑΔΑ: 99Ψ17Λ6-Υ0Β



Σελίδα 5 από 6 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στον κ. Μασίκα Νικόλαο, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 1η παράταση προθεσμίας του Υποέργου 6: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021», προϋπολογισμός: 

2.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.) του έργου «Αποκαταστάσεις Βλαβών από την Θεομηνία της 26ης 

Ιανουαρίου 2021 στην ΠΕ Αιτ-νιας», χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 801, 

κ.ε.: 2021ΕΠ80100000, ανάδοχος: ΑΦΟΙ ΤΣΕΛΙΟΥ Α.Ε., για έξι μήνες, ήτοι μέχρι 14.04.2023, κατ΄ 

εφαρμογή του άρθρου 147 του Ν.4412/2016 καθώς η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του 

έργου δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου, για τους αναφερόμενους στο 

εισηγητικό μέρος της παρούσας λόγους. 

 

 

ΑΔΑ: 99Ψ17Λ6-Υ0Β



Σελίδα 6 από 6 
 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 99Ψ17Λ6-Υ0Β


		2022-10-13T12:13:21+0300
	Athens




